- 1 -

共青团洛阳师范学院委员会文件
洛师团〔2019〕13 号

关于开展洛阳师范学院 2019 年团干部
暨大学生骨干培训的通知

各学院团委（团总支）、学生会：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大

会上的讲话精神，落实团的十八大精神，按照《河南省中长期

青年发展规划（2019-2025 年）》有关要求，进一步深化实施我

校“青年马克思主义者培养工程”，不断强化大学生骨干培训工

作的科学性、专业性、系统性，有效提升广大团干部思想政治

素质、政策理论水平、创新能力、实践能力和组织协调能力，

切实发挥大学生骨干培养工作在“青年马克思主义者培养工

程”中的示范和带动作用，激励大学生开拓进取、奋发向上，

争做担当民族复兴大任的时代新人。结合我校工作实际，经校

- 2 -

团委、学生联合会研究决定，在全校各级团组织和学生会组织

中深入开展“青春心向党 建功新时代”为主题的团干部暨大

学生骨干培训活动。现就有关事宜通知如下。

一、培训目标

通过系统理论学习，针对交流讨论，业务理论测试等形式

帮助团干部和大学生骨干深入学习领会习近平新时代中国特色

社会主义思想，进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的理

想信念，全面提升团干部和大学生骨干的综合能力和科学发展

水平，带领全校团员青年积极参与新时代追梦征程，投身于我

校新时代各项发展建设实践中，为推进特色鲜明的地方高水平

师范大学建设汇聚磅礴青春力量。

二、培训主题

以思想政治引领和价值引领为首要任务，以业务水平和整

体素质提升为重点内容，以“青年马克思主义者培养工程”为

载体，组织开展关于近平新时代中国特色社会主义思想、党的

十九大精神、习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上的

讲话精神和团的十八大精神、马克思主义宗教观、党的宗教政

策法规、团学干部综合素养提升、团的工作事务等方面的培

训，引导教育广大团干和大学生骨干增强 “四个意识”，坚定

“四个自信”，做到“两个维护”，争做堪当民族复兴大任的

时代新人。

- 3 -

三、培训对象

各二级学院团委（团总支）负责人，校学生联合会副部级

以上干部，各二级学院团委（团总支）、学生会、社团主要学生

干部，部分团支部书记、班长代表。具体名额分配见附件。

四、培训时间

2019 年 9 月 5 日-8 日

五、课程安排

授课内容 时间 地点 授课教师 授课内容

专题讲座
9月 5日

9:30

伊滨校区

G1-112
专 家

习近平新时代中

国特色社会主义

思想

专题讲座
9月 5日

15:00

伊滨校区

G1-112
专 家 党的创新理论

分组讨论
9月 5日

18:30

各小组讨论

地点
组 长 分组讨论

专题讲座
9月 6日

9:30

伊滨校区

G1-112
专 家

习近平总书记在

纪念五四运动

100 周年大会上

的讲话解读

专题讲座
9月 6日

15:00

伊滨校区

G1-112
专 家

团的十八大精神

解读

- 4 -

分组讨论
9月 6日

18:30

各小组讨论

地点
组 长 分组讨论

专题讲座
9月 7日

9:30

伊滨校区

G1-112
专 家

党的宗教政策法

规报告

专题讲座
9月 7日

15:00

伊滨校区

G1-112
专 家

团的工作事务讲

座

结业考试
9月 7日

18:30

各小组讨论

地点
负责人 结业考试

学习汇报

结业典礼

9月 8日

9:30

伊滨校区

G1-112
负责人

六、相关要求

1.高度重视，精心组织。各学院、校学生联合会要高

度重视，不断提高政治站位，提升工作水平，将学习活动

作为加强团干和学生干部思想政治引领和价值引领的核心

内容。严把选拔推荐质量关，本着公平公正公开的原则，

选拔一批理想信念坚定、有担当意识，积极参与社会实

践、志愿公益、科技创新、校园文化等活动中突出的优秀

学生干部代表，原则上以 2017 级、2018 级为主，一旦被推

荐，要确保按照要求参加学习活动，中途不得随意更换。

2.加强宣传，营造氛围。校团委宣传部和各二级学院

要加大宣传力度，充分运用微博、微信公众号等团属新媒

- 5 -

体平台，在青年学生中营造共同关注、支持青年学生学习

理论的良好氛围，并及时对培训情况进行宣传报道。

3.严肃纪律，严格考勤。参训学员要积极参加学习、

讨论交流和其他活动，认真做好记录，每次培训开始前 10

分钟到场，以学院为单位（校级学生组织以校学生联合会

为单位）签到。培训期间不得无故旷课、迟到、早退，有

事请假者需提前向所在学院提出申请，经学院团委（总

支）或校团委相关负责人签字同意后交团委组织部，无故

旷课、迟到或早退两次者，取消培训资格并向所在学院通

报。

4.巩固质量，提升效果。每位参训学员须在培训结束

后，结合自身工作实际，提交一篇 2000 字左右的学习心

得。各小组负责人在分组讨论后须提交 2000 字左右的本组

讨论情况汇报。同时，各学院根据实际情况，可组织本学

院大学生骨干培训班或开展参训学生干部心得交流会，活

动结束后报送相关总结材料。

5.其它方面。请各学院于 7 月 15 日前将推荐参与培训

的学员信息汇总表（附件二）电子版发到 lynutw@163.com,

盖章的纸质版于培训前交到团委组织部。培训结束后，每

位参训学员以学院为单位上交一寸证件照片（背后注明学

院+姓名），对培训合格者发放结业证书。

- 6 -

附件：1.洛阳师范学院 2019 年团干部暨大学生骨干培训人

员分配表

2.洛阳师范学院**学院 2019 年团干部暨大学生骨干

培训人员信息汇总表

共青团洛阳师范学院委员会

2019 年 6 月 26 日

- 7 -

附件 1

洛阳师范学院 2019 年团干部暨大学生骨干培训人员分配表

学院/单位

人数

合计
主席团

副部级以上
学生干部

学生团委
副书记

班长 团支书

国土与旅游学院 3 3 1 3 3 13

外国语学院 3 3 1 3 3 13

马克思主义学院 3 3 1 2 2 11

文学院 3 3 1 4 5 16

历史文化学院 3 3 1 2 2 11

法学与社会学院 3 3 1 2 2 11

数学科学学院 3 3 1 3 3 13

物理与电子信息学院 3 3 1 3 3 13

化学化工学院 3 3 1 3 3 13

信息技术学院
（软件职业技术学院）

3 5 1 3 3 15

体育学院 3 3 1 3 3 13

音乐学院 3 3 1 3 3 13

美术学院 3 3 1 3 3 13

教育科学学院 3 3 1 4 5 16

生命科学学院 3 3 1 3 3 13

商学院 3 3 1 4 5 16

学前教育学院 3 3 1 5 6 17

新闻与传播学院 3 3 1 3 3 13

艺术设计学院 3 3 1 3 3 13

电子商务学院 3 3 1 3 3 13

食品与药品学院 3 3 1 2 2 11

校学生会 50

广播站 5

记者部 4

新媒体工作室 4

河洛星辰 7

翔梧班 5

国学班 5

组织部 6

同伴社 2

总计 63 65 21 64 68 369

- 8 -

附件 2

洛阳师范学院 学院 2019 年团干部暨大学生骨干培训人员信息汇总表

序号 学号 姓名 性别 出生年月 政治面貌 籍贯 专业 现任职务 备注

- 9 -

共青团洛阳师范学院委员会 2019 年 6 月 26 日印发